報道関係者各位

2 0 2 1 年 2 月 1 7 日

株式会社かんぽ生命保険（東京都千代田区、取締役兼代表執行役社長 千田哲也、以下「かんぽ生

命」）、NHK および NPO 法人全国ラジオ体操連盟は、共同で主催する「2021 年度夏期巡回ラジオ体操・

みんなの体操会」等の開催地および開催日程を決定しましたので、お知らせします（詳細は別表をご覧

ください。）。

ラジオ体操は、かんぽ生命の前身である逓信省簡易保険局が 1928 年（昭和 3 年）に制定し、90 年を

超える歴史を持つ体操で、かんぽ生命が普及に取り組んでまいりました。

2020 年度は新型コロナウイルス感染症の影響を受け中止となりましたが、2021 年度は、政府等のガ

イドラインを踏まえ、感染防止のための対策を講じたうえで実施します。なお、感染症の状況によって

はやむを得ず開催を中止することもございますので、ご理解のほどよろしくお願いいたします。

昨今ではさらに、新型コロナウイルス感染症の影響から、自宅でもできる運動としてラジオ体操への

関心が高まっております。かんぽ生命は、引き続きラジオ体操を通じて皆さまの健康づくりを応援し

てまいります。

 1 夏期巡回ラジオ体操・みんなの体操会

（1）期間および会場

2021 年 7月 20 日（火）から同年 8月 31日（火）まで、全国 41会場で実施。

※8 月 7日（土）、8 日（日）は休止。

（2）放送予定

NHK ラジオ第 1放送で、ラジオ体操第一、第二を会場から全国に放送予定（午前 6時 30 分～40

分）。NHK 国際放送を通じて、海外へも放送予定。

 2 特別巡回ラジオ体操・みんなの体操会

（1）期間および会場

2021 年 5 月 23 日（日）から同年 10 月 24 日（日）までの間に全国 7 会場（夏期巡回の期間中

を除く。）で実施。

（2）放送予定

NHK ラジオ第 1放送で、ラジオ体操第一、第二を会場から全国に放送予定（午前 6時 30 分～40

分）。NHK 国際放送を通じて、海外へも放送予定。

「2021 年度 夏期巡回ラジオ体操・みんなの体操会」等の

開催地および開催日程の決定

 3 第 60 回 1000 万人ラジオ体操・みんなの体操祭

（1）日時

2021 年 9月 26 日（日）午前 5時 50 分開会

（2）開催地

宮崎県宮崎市

（3）放送予定

NHK 総合テレビおよび NHK ラジオ第１放送で、ラジオ体操第一、第二およびみんなの体操を会

場から全国に放送予定（午前 6 時 30 分～45 分）。NHK 国際放送を通じて、海外へも放送予定。

以 上

【お客さまのお問い合わせ先】
かんぽコールセンター

電 話：0120-552-950
（平日 9:00～21:00）
（土日休日 9:00～17:00）

【報道関係の方のお問い合わせ先】
株式会社かんぽ生命保険

広報部
電 話：03-3477-2357（直通）
ＦＡＸ：03-3242-4341

日程 曜日 都道府県 市区町村 日程 曜日 都道府県 市区町村

日程 曜日 都道府県 市区町村

日程 曜日 都道府県 市区町村

山口県

佐賀県

宇部市
う べ し

8月15日 日 北海道 京極町
き ょ う ご く ち ょ う

8月14日 土 北海道 今
い ま

金
か ね

町
ち ょ う

10月24日 日

8月13日 金 千葉県 多古町
た こ ま ち

10月3日 日

8月12日 木 広島県 熊野
く ま の

町
ち ょ う

9月19日 日 東京都 東久留米市
ひ が し く る め し

白石
し ろ い し

町
ちょう

8月11日 水 富山県 黒部市
く ろ べ し

8月10日 火 石川県 能美
の み

市
し

7月4日 日

東京都 青梅市
お う め し

9月12日 日

8月5日 木 秋田県 男鹿市
お が し

8月9日 月 福井県 大野市
お お の し

5月23日8月6日 金 島根県 隠岐
お き

の島町
し ま ち ょ う

6月6日

●特別巡回ラジオ体操・みんなの体操会<7会場>●

利府町
り ふ ち ょ う

8月4日 水 山口県 岩国市
い わ く に し

8月31日 火

8月3日 火 鹿児島県 天城町
あ ま ぎ ち ょ う

8月30日 月

8月2日 月

岩手県 平泉町
ひ ら い ずみ ち ょ う

8月29日 日

8月1日 日 8月28日 土

青森県 八戸市
は ち の へ し

7月31日 土 栃木県 佐野
さ の

市
し

8月27日 金

岐阜県 岐阜市
ぎ ふ し

7月30日 金 長崎県 波佐見町
は さ み ち ょ う

8月26日 木

愛知県 知立市
ち り ゅ う し

7月29日 木 熊本県 玉名市
た ま な し

8月25日 水

三重県 川越町
かわごえちょう

7月28日 水 長野県 松川村
ま つ か わ む ら

8月24日 火

茨城県 日立
ひ た ち

市
し

7月27日 火 山梨県 中央市
ち ゅ う お う し

8月23日 月

鳥取県 大山町
だいせんちょう

7月26日 月 神奈川県 伊勢原市
い せ は ら し

8月22日 日

愛媛県 鬼北
き ほ く

町
ちょう

埼玉県
さいたま市

し

大宮区
お お み や く7月24日 土 和歌山県 新宮市

し ん ぐ う し

8月20日 金

群馬県 吉岡町
よ し お か ま ち

7月25日 日 奈良県 王寺町
お う じ ち ょ う

8月21日 土

北海道 苫小牧市
と ま こ ま い し

山形県 山形市
や ま が た し

7月23日 金 岡山県 和気町
わ け ち ょ う

8月19日 木

9月26日 日 宮崎県 宮崎市
み や ざ き し

福崎町
ふ く さ き ち ょ う

京都府 福知山市
ふ く ち や ま し

静岡県 西伊豆町
に し い ず ち ょ う

滋賀県 近江八幡市
お う み は ち ま ん し

日 静岡県 三島市
み し ま し

日 宮城県

京都府 宮津
み や づ

市
し

●第60回1000万人ラジオ体操・みんなの体操祭●

兵庫県

「2021年度巡回ラジオ体操・みんなの体操会」
開催地および開催日程一覧等

7月21日 水 福岡県 宗像市
む な か た し

8月17日 火

●夏期巡回ラジオ体操・みんなの体操会<41会場>●

福島県 国見
く に み

町
ま ち

7月20日 火 沖縄県 南城
な ん じ ょ う

市
し

8月16日 月

北海道 鷹栖町
た か す ち ょ う

7月22日 木 大分県 豊後高田
ぶ ん ご た か だ

市
し

8月18日 水

	20200217news-5-1.pdf
	お知らせ.pdf

	aaa.pdf